2449 ซึ่งไทยต้องกู้เงินจาก 3 ประเทศ คือ อังกฤษ ฝรั่งเศส และเยอรมัน แทนที่จะกู้จาก 2 ประเทศดังที่ทำสัญญากันในครั้งแรก<sup>2</sup> ดังนั้นจึงเป็นที่น่าวิตกว่าถ้าไทยเกิดขัดแย้งกับประเทศใดประเทศหนึ่งใน 3 ประเทศนี้ ประเทศอื่นอีก 2 ประเทศอาจจะไม่ขายอาวุธให้แก่ไทย ดังที่เหล่าขุนนางและข้าราชการไทยเคยกราบบังคมทูลถวายความเห็นต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเมื่อ พ.ศ. 2427 (ร.ศ. 103) ความว่า

. . . ถ้าเมืองหนึ่งเมืองใดในยุโรปหรืออเมริกา ทราบข่าวเมืองไมตรีของเราจะทำสงครามกับไทย แลตั้งเขาจะคิดอิจจาริชยากันก็ดี เคาเวอนเมมคไทย คงจะใคร่รับความลำบากมาก ที่จะซื้ออาวุธแลเครื่องคาง ๆ สำหรับทหาร. . .<sup>3</sup>